Une autre loi du même prince étend cette franchise aux églises des abbayes et des monastères.

Le concile de Coyac, en 1050, donna peut-être plus d'étendue à ce privilège, déclarant que les criminels ne pourraient être saisis à trente pas des environs de l'église; et que, pour quelque crime que ce fût, on ne pourrait leur faire perdre ni la vie, ni un membre; enfin que les violateurs de ce privilège payeraient mille écus d'amende à l'évêque : « Si quilibet homo qualicumque culpa ad ecclesiam confugerit, non sit ausus aliquis eum inde violenter abstrahere, nec persequi infra dextros ecclesie, qui sunt triginta passus : sed sublato mortis periculo et corporis deturpatione, faciat quod lex gothica jubet. Qui aliter fecerit, anathema sit, et solvat episcopo mille solidos purissimi argenti ». (Can. xii.)

Le concile tenu à Rome en 1059, par Nicolas II, qui en envoya les décrets aux évêques de France, poussant encore plus loin cette immunité à l'entour des églises, déterminait que la grande église aurait soixante pas, et les chapelles en auraient trente, où les criminels ne pourraient être poursuivis, si ce n'étaient des voleurs publics. Mais ce grand circuit était destiné au cimetière, qui était un lieu sacré, et digne du respect des fidèles : « De confinibus cœmeteriorum sicut antiquitus a sanctis Patribus statutum est, statuimus ita, ut major Ecclesia per circuitum sexaginta passus habeat : capellæ vero sive minores Ecclesie triginta. Qui vero confinium eorum infringere tentaverit, et personam hominis, aut bona ejus inde abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet, et quod rapuerit reddat, excommunicetur ». (Epist. viii.)

Ainsi, comme le cimetière de la grande église devait être incomparablement plus grand que celui des moindres, on lui donne aussi le double de diamètre. Le pape Nicolas, cité par Gratien, avait déterminé quarante pas

pour les grandes églises, et trente pour les petites. C'est à quoi le droit nouveau s'est tenu. (17, q. iv, c. 6.)

II. Le concile de Clermont, en 1095, communiqua cette prérogative des asiles aux croix que la piété des fidèles fait mettre sur les chemins, jugeant peut-être qu'au temps des croisades il fallait rendre la croix du Fils de Dieu plus vénérable aux fidèles par ces sortes d'immunités : « Si quis ad aliquam crucem in via persequentibus inimicis confugerit, liber ac si in ipsa Ecclesia permaneat ».

Le canon suivant montre combien cette immunité était entière. Il y ajoute que ceux qui, par une malice étudiée, commettront un crime dans l'assurance dont ils se flattent d'une croix ou d'une église voisine, on les rendra à la justice, sous condition qu'ils ne perdront ni la vie, ni les membres. « Quod si quis pro securitate ecclesie vel prædicte crucis, aliquod crimen peregerit, et ad Ecclesiam vel crucem confugerit, accepta securitate vite et membrorum, reddatur justitie ». (C. xxix, xxx.)